

SEKRETARZ STANU  
PEŁNOMOCNIK RZĄDU DO SPRAW  
POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ

*Jan Dziejczak*

Huta, 10 lipca 2021 roku

Uczestnicy i organizatorzy uroczystości  
upamiętniających 78. rocznicę zbrodni wołyńskiej

*Smuwi Polska!*

Rzeź wołyńska to niewątpliwie jeden z najtragiczniejszych okresów w historii Polski. Lata mijają, a wspomnienie tych okrutnych wydarzeń nieustannie przytłacza i sprawia ból. Bestialskie zbrodnie popełniane na ludności polskiej, głównie na Wołyniu i w Galicji Wschodniej, odcisnęły piętno nie tylko na historii narodu polskiego, ale także na historii całej ludzkości. Trudno bowiem przejść obojętnie obok wstrząsającego ludobójstwa, które pochłonęło około 100 tysięcy ofiar i zapisało się na kartach historii jako przykład niewyobrażalnego okrucieństwa.

Apogeum rzezi wołyńskiej nastąpiło 11 lipca 1943 roku i z tego powodu obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP. Tego dnia Ukraińska Powstańcza Armia dokonała skoordynowanego ataku na Polaków zamieszkujących około 100 wołyńskich miejscowości. Zamordowano wiernych modlących się w kościołach w niedzielny poranek. Zbrodni dokonywano z niebywałym okrucieństwem, zabijając i torturując głównie kobiety, starców i dzieci. Szacuje się, że tylko tego jednego dnia życie mogło stracić ok. 8 tysięcy Polaków. Nie ma wątpliwości, że działania zbrodniarzy z OUN-UPA były zaplanowaną z wyrachowaniem krwawą czystką etniczną. Po dziś dzień skala nienawiści, zła i okrucieństwa tamtych wydarzeń jest szokująca.

Żałuję, że nie mogę być razem z Państwem w tym szczególnym dniu, ale oddaję hołd pomordowanym i modlę się za ich dusze. Z szacunku do ofiar, musimy zrobić wszystko, aby pamięć o zbrodni wołyńskiej nigdy nie ustała. Składam wyrazy ogromnego uznania dla tych wszystkich, którzy przez tyle lat, z poświęceniem, dbali o przetrwanie tej bolesnej prawdy.

SEKRETARZ STANU  
PEŁNOMOCNIK RZĄDU DO SPRAW  
POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ

---

*Jan Dziędziczak*

Dziękuję wszystkim Ukraińcom, którzy w czasie rzezi nieśli pomoc Polakom, a także wszystkim osobom na Ukrainie, które dbają o prawdę historyczną i o upamiętnianie tragedii wołyńskiej. Głęboko wierzę, że wspólne pochylanie się nad bolesną przeszłością pomaga w budowaniu dobrych relacji pomiędzy Polską a Ukrainą i daje nadzieję na pomyślną przyszłość, opartą na zrozumieniu, wybaczeniu i prawdzie. Niech pamięć o ofiarach żyje w nas wiecznie!

*Ігорі Боріє!*

*Jan Dziędziczak*